CÂMARA MUNICIPAL DEF

ACARA U

INDICAÇÃO N° 069/2022 DE 23 DE MAIO DE 2022.

Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadores,
Excelentíssimo Senhor Presidente,

INDICA ao Executivo Municipal que promova a
roçagem da vegetação que margeia as estradas
vicinais das localidades de Cajueiro do Boi, Mangabeira
e Aroeira, bem como, da estrada que liga o "Baía" a
Sede do Distrito de Lagoa do Carneiro.

Os moradores das localidades de Cajueiro do Boi, Mangabeira, Aroeira e do Distrito de
Lagoa do Carneiro reclamam da ausência da roçagem da vegetação existente nos
acostamentos das estradas vicinais que ligam aquelas localidades.

A vegetação está adentrando as estradas, dificultando a visibilidade dos motoristas, a
utilização do acostamento e a passagem de veículos, o que contribui
significativamente na ocorrência de acidentes.

Destacamos que a manutenção daquelas vias se impõe como imperativo de
necessidade de inúmeros cidadãos e visa garantir a segurança no trânsito, motivo pelo
qual se justifica a apresentação da presente indicação.

Após o exposto, requeiro à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano Plenário, na
forma regimental, que se digne em oficiar a Prefeitura Municipal de Acaraú,
encaminhando a presente indicação, para que promova a roçagem da vegetação
que margeia as estradas vicinais das localidades de Cajueiro do Boi, Mangabeira e
Aroeira, bem como, da estrada que liga o "Baía" a Sede do Distrito de Lagoa do
Carneiro.

Termos em que,
P. Deferimento.

Crio 	JJ
WGNER EDSON SILVEIRA RIBEIRO

Vereador - P1

1
SiTUAçÃo
L1 APROVADO

APROVADO CI
EMENDA
REJEITADO

CÀMARAM

23MA

Pr

VISTO

Rua José Otalício Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000 - Acaraú - CE
CNPJ:02.346.84310001-70 - CGF:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacarau©gmail.com